



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

**TERMO DE ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO Nº 6878/2021**

Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 004/2020, originário do Pregão Presencial nº 06/2020 PMI da Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, publicado em 28 outubro de 2020, objetivando a Futura Contratação de empresa para a prestação de serviços de pavimentação e recuperação de pavimentos e logradouros públicos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Obras do Município de Armação de Búzios.

O **MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem, Sr. Miguel Pereira de Souza, Portador do CPF Nº 606.645.767-53, doravante simplesmente denominado como **ADERENTE**, adere a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020**, originária do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020 PMI**, da Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ, Processo Administrativo Nº 2964/20, firmada entre a Secretaria Municipal de Obras e a empresa **F P VIEIRA ENGENHARIA LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº 14.180.324/0001-63, situada na Estrada de Guaxindiba, nº 2.161 - Parte – Bom Retiro - São Gonçalo - neste ato representado por **Filipe André Ferreira Marques Vieira**, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG 2010123750-CREA-RJ e CPF Nº 120.981.127-85, doravante simplesmente designada como **FORNecedor REGISTRADO**, firmam o presente **TERMO DE ADEÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO**, nos termos das Leis Federais Nº 8.666/93 e Nº 10.520/02,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

nas características e especificações da referida Ata de Registro de Preços, bem como seus editais e seus respectivos anexos, que para todos os efeitos são parte integrantes deste Termo.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Nº 004/2020, originária do Pregão Presencial nº 06/2020 da Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, publicado em 28 de outubro de 2020, objetivando a Futura Contratação de empresa para a prestação de serviços de pavimentação e recuperação de pavimentos e logradouros públicos, em atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem, autorizado através do Ofício SEMSERP nº 101/2021, bem como, interesse da Empresa registrada.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DA ADESAO:** O valor global desta adesão é de **R\$ 3.849.913,68** (três milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, novecentos e treze reais e sessenta centavos), referentes 45,30% sendo:

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	VALOR TOTAL (R\$)
1.1	EMOP	05.02.0015-0	CORTE MECÂNICO COM MAQUINA FRESADORA, EM CONCRETO ASFÁLTICO, EM ÁREAS COM INTERFERÊNCIA EM TIPO TRIINHOS OU TAMPOS, COM ESPESSURA ATÉ 5CM, INCLUSIVE COLETA DE MATERIAL, FRESADO EM CAMINHO DIURNO	M²	57.000,00	5,28	6,58	R\$ 375.060,00
1.2	EMOP	04.005.0123-1	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA, EXCLUSIVE AS DESPESAS DE	T X KM	277.276,50	0,92	1,15	R\$ 1,15



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

			CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHÃO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR, A VELOCIDADE MÉDIA DE 30KM/H, EM CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE UTIL DE 8T					
1.3	EMOP	04.012.0071-1	CARGA DE MATERIAL COM PA-CARREGADEIRA DE 1,30M3, EXCLUSIVE DESPESAS COM O CAMINHÃO, COMPREENDENDO TEMPO DE ESPERA E OPERAÇÃO PARA CARGAS DE 50T POR DIA 8H	T	6.555,00	5,90	7,36	R\$ 48.244,80
1.4	EMOP	04.010.0045-0	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE AGREGADOS, TERRA, ESCOMBROS, MATERIAL A GRANÉL, UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM A CAPACIDADE UTIL DE 8T, CONSIDERANDO O TEMPO PARA CARGA, DESC	T	6.555,00	0,88	1,10	R\$ 7.210,50
1.5	EMOP	08.026.0002-0	PINTURA DELICAÇÃO, DE ACORDO COM AS INSTRUÇÕES PARA A EXECUCAO, DO DER-RJ	M²	57.000	0,19	0,24	13.680,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

1.6	EMOP	20.009.0040-0	REVESTIMENTO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, DE ACORDO COM AS INSTRUÇÕES PARA EXECUÇÃO, DO DER-RJ, COMPREENDENDO APENAS PREPARO DA MISTURA, EXCLUSIVE OP FORNECIMENTO E TRANRNECIMENTO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS, CONSIDERANDO UMA PRODUÇÃO DE USINA DE 25,00M3/H	M3	2.850,00	181,35	226,09	644.356,50
1.7	EMOP	20.009.0060-0	REVESTIMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, DE ACORDO COM AS INTRUCOES PARA EXECUCAO DO DER-RJ, COMPREENDENDO APENAS ESPALHAMENTO E A COMPACTACAO MECANICOS, EXCLUSIVE OVIBRATORIO, EXCLUSIVE PREPARO, FORNECIMENTO DE TRANSPORTE DOS MATERIAS	M3	2.850,00	39,13	48,78	139.023,00
1.8	EMOP	04.014.0091-1	CARGA E DESGARGA DE EQUIPAMENTOS PESADOS, EM CARRETAS, EXCLUSIVE O CUSTO HORARIO DO EQUIPAMENTO MENTO DURANTE A OPERACAO	T	29,30	38,86	48,45	1.419,59
1.9	EMOP	02.020.0009-0	SEMAFORO PARA SINALIZACAO DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,	UN	136,00	77,49	96,61	13.138,96



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

			COMPREENDENDO FORNECIMENTO DE COLOCACAO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS, INCRTES DE MADEIRA					
1.10	EMOP	02.020.0005-0	BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO, COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO	M	651,42	2,63	3,28	2.136,66
1.11	EMOP	02.030.0005-0	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA A OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A RESOLUCAO PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DE PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA, FORNECI	UN	136,00	67,37	83,99	11.422,64
1.12	EMOP	19.011.0002-2	COMPRESSADOR DE AR, PORTATIL E REBOCAVEL, PRESSAO DE TRABALHO DE 102PSI, DESCARGA LIVRE EFETIVA DE 200PCM, MOTOR DIESEL, EXCLUSIVE OPERADOR	H	264,00	54,61	68,08	17.973,12
2.1	EMOP	05.002.0005-1	DEMOLICAO EQUIPAMENTO DE COM AR DE	M2	3.000,00	17,55	21,88	65.640,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

			PAVIMENTAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, COM 5CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE AFASTAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇO					
2.2	EMOP	04.005.0123-1	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA, EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR, A VELOCIDADE MEDIA DE 30KM/H, EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL, COM CAPACIDADE UTIL. DEST	TXK M	70.669,50	0,92	1,15	81.269,93
2.3	EMOP	04.010.0045-0	CARGA E DESCARGA MECANICA DE AGRAGADOS, TERRA, ESCOMBROS, MATERIAL A GRANEL, UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL, COM CAPACIDADE UTIL. DE 8T, CONSIDERANDO O TEMPO PARA CARGA, DESC	T	5.130,00	0,88	1,10	5.643,00
2.4	EMOP	03.021.0005-1	ESCAVAÇÃO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3	M3	1.200,00	2,46	3,07	3.684,00
2.5	EMOP	08.001.0002-1	BASE DE BRITA GRADUADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M3	1.200,00	96,54	120,36	144.432,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

			MATERIAIS, MEDIDA APÓS COMPACTAÇÃO						
2.6	EMOP	08.4026.0002-0	PINTURA DE ACORDO COM AS INTRUCOES PARA EXECUCAO DER-RJ	M2	3.000,00	0,19	0,24	720,00	
2.7	EMOP	20.009.0040-0	REVESTIMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, DE ACORDO COM AS INSTRUCOES PARA EXECUCAO, DO DER-RJ, COMPREENDENDO APENAS PREPARO DA MISTURA, EXCLUSIVE O FORNECIMENTO E TRANRRNECIMENTO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS, CONSIDERANDO UMA PRODUCAO DE USINA DE 25,00M3/H	M3	150,00	181,35	226,09	33.913,50	
2.8	EMOP	20.009.0060-0	REVESTIMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, DE ACORDO COM AS INSTRUCOES PARA EXECUCAO DO DER-RJ, COMPREENDENDO APENAS O ESPALHAMENTO E A COMPACTAÇÃO MECANICOS, EXCLUSIVE OVIBRATORIO, EXCLUSIVE PREPARO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOSMATERIAIS	M3	150,00	39,13	48,78	7.317,00	
2.9	EMOP	02.020.0009-0	SEMAFORO PARA SINALIZACAO DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA, DE ACORDO COM A	UN	7,00	77,49	96,51	676,27	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

			RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E COLOCACAO DE TODOS MATERIAIS INCRITES DE MADEIRA					
2.10	EMOP	02.020.0005-0	BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO, COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTOD	M	21,42	2,63	3,28	70,26
2.11	EMOP	02.030.0005-0	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA A OBRA NA VIA PUBLICA, DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA FORNECI	UN	7,00	67,37	83,99	587,93
3.1	EMOP	20.102.0003-0	EMULSAO ASFALTICA CANTONICA RR-1C FORNECIMENTO	T	24,00	2.001,25	2.494,96	59.879,04
3.2	EMOP	08.015.0100-0	CONCRETO ASFALTICO USINADO A QUENTE, DE ACORDO COM AS DETERMINACOES ESPECIFICADAS PELA PREFEITURA-RJ, INCLUSIVE TODOS OS MATERIAIS (MASSA	T	6.900,00	215,47	268,63	1.853.547,00

*(Handwritten signature)*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

		FINAL EXCLUSIVE O				
		TRANSPORTE DA USINA PARA 33KG PORT T DE CAP. MISTURA IN SITU EM USINA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS				

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA - O Prazo de Vigência da Ata será de 12 (doze) meses, improrrogável.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas correram por conta da seguinte Natureza da Despesa:

Órgão/Unid. Orçamentária: 02.107

Programa: 15.451.0028.1.009

Classificação da Despesa: 4490.51.00

Código Reduzido: 212

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA DOS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA Os contratos terão vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do Artigo 57, §1º da Lei Federal 8.666/93.

Armação dos Búzios/RJ, 20 de julho de 2021.

  
**Miguel Pereira de Souza**

Secretário Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem